
Minas Gerais  diário do executivo sexta-feira, 17 de Março de 2023 – 37 
 ExTrATo DE CoNTrATo 

 CoNTrATo Nº 9376894/2023 - Processo SEI nº 1500 .01 .0159134/ 
2022-40 - Processo de compra nº 1501561 37/2022 . Partes: SEPLAG 
e BIoPrAGAS CoNTroLE DE vETorES E PrAGAS urBANAS 
LTDA -ME . objeto: Contratação de serviços de prevenção, controle 
e monitoramento de pragas, desinsetização, desratização e outros 
artrópodes, incluindo mão de obra, materiais, produtos e equipamentos 
para a execução dos serviços em todas as áreas internas da Cidade 
Administrativa Presidente Tancredo Neves . vigência: 12 meses a 
contar da publicação . valor: r$ 89 .000,00 (oitenta e nove mil reais) . 
Dotação orçamentária: 1501 .04 .122 .161 .4482 .0001 .3390 .3961 .0 .10 .1 . 
Assinam: Marilene Bretas Campos , pela SEPLAG, Floresmarcia Maria 
de Almeida, pela BIoPrAGAS .

3 cm -16 1763328 - 1

ExTrATo DE TErMo ADITIvo
5º Termo Aditivo à ArP nº 162/2022, Planejamento 168/2022 - 
Processo SEI nº 1500 .01 .0066495/2022-51 - Partes: SEPLAG (Órgão 
Gerenciador) e vibra Energia S/A . objeto: reequilíbrio econômico 
financeiro do lote 01-gasolina, em decorrência das alíquotas de PIS/
CoFINS, conforme Medida Provisória nº 1 .163/2023 . valor:

ITEM DESCrIÇÃo DE: PArA:
01 gasolina r$ 3,9663 r$ 4,1738

vigência: a partir da publicação até o término da vigência da ata . o 
novo preço deverá ser utilizado para atualizar os preços dos contratos 
decorrentes desta Ata e passam a vigorar a partir de 03 .03 .2023 até o 
término da vigência do contrato . Assinam: virgínia Bracarense Lopes, 
pela SEPLAG, Glaucius de Lucca Braga e Cassio Esashika Leone 
Porto, pela vibra .

4 cm -15 1762639 - 1

FuNDAÇÃo JoÃo PiNHEiro - FJP
EDITAL SEPLAG/FJP Nº 006/2022

CoNCurSo PÚBLICo PArA ProvIMENTo DE CArGoS DA 
CArrEIrA DE ESPECIALISTA EM PoLÍTICAS PÚBLICAS E 
GESTÃo GovErNAMENTAL Do QuADro DE PESSoAL DA 
SECrETArIA DE ESTADo DE PLANEJAMENTo E GESTÃo

 rESuLTADo DA SEGuNDA ETAPA Do 
CoNCurSo PÚBLICo EPPGG 2023

ExTrATo
Informamos a divulgação do resultado da Segunda Etapa Deste 
Concurso Público, atinente aos candidatos aprovados, classificados 
e convocados para a habilitação deste Concurso Público em 1ª 
chamada, nos termos dos itens 12 .3, 12 .4 e 12 .5 do Edital SEPLAG/
FJP nº 006/2022 e após verificação dos documentos apresentados 
pelos candidatos para habilitação, cabendo interposição de recurso 
fundamentado, no prazo de 02 (dois) dias úteis, conforme previsto no 
item 14 .1, alínea “e”, “f” e “g” do referido Edital .
A divulgação do Inteiro Teor será feita nos endereços eletrônicos da 
Fundação CEFETMINAS concurso .fundacaocefetminas .org .br, da FJP 
fjp .mg .gov .br e da Seplag www .planejamento .mg .gov .br, ainda na data 
de hoje, conforme disposição contida no item 12 .5 do referido Edital .

5 cm -16 1763326 - 1

iNStituto DE PrEviDêNciA 
DoS SErviDorES Do EStADo 
DE miNAS GErAiS - iPSEmG

ExTrATo DE TErMoS ADITIvoS
Extrato: 1º Termo Aditivo do Contrato n°9321183/2021 . SEI: 2010 
01 0056588/2021-56 . Contratada: Ambientec Soluções em resíduos 
Ltda . objeto: renovação . vigência: 16/03/2023 a 15/03/2024 . valor: 
r$4 .200,00 . Dot . orç .: 2011 10 122 11 4194 1 33 90 39 59 0 50 . Base 
Legal: Art . 57, inciso II, e § 2º da Lei Federal nº8 .666/93 . Marci Moratti 
C . Anselmo . - Gerente . – rogério B . Coutinho . - Contratado .
Extrato: 3º Termo Aditivo ao Termo de Descentralização de Crédito 
orçamentário Publicado em 24/03/2021 . SEI: 2010 01 0010502/2021-62 . 
Contratada: Departamento de Edif . e Est . de rodagem do Est . de M .G ., 
com interveniência da Sec . de Estado de Infraestrutura e Mobilidade de 
M .G . objeto: renovação . vigência: 24/03/2023 a 23/03/2024 valor: 
r$8 .491 .000,00 . Dot . orç .: 2011 10 302 011 4229 0001 449051 0 50 
1 . Base Legal: Art . 57, inciso I, § 2º da Lei Federal nº8 .666/93 . Marci 
Moratti C . Anselmo . - Gerente . – rodrigo rodrigues Tavares e Pedro 
Bruno B . de Souza . - Contratados .
 Extrato: 1º Termo Aditivo do Contrato n°9337906/2022 . SEI: 2010 01 
0099073/2021-83 . Contratada: Agis Medical Prod . Hosp . Ltda . objeto: 
Alteração . valor: r$43 .200,00 . Dot . orç .: 2011 10 302 011 4087 0001 
339030 10 0 50 1 . Base Legal: Art . 61 da Lei Federal nº8 .666/93 . Marci 
Moratti C . Anselmo . - Gerente . – Fabio Pereira Bordoni . – Contratado .
 Extrato: Termo de rescisão do Contrato n°9344924/2022 . SEI: 
2010 01 0070413/2022-34 . Contratada: ventury Imp . e Dist . de Prod . 
Hospitalares Ltda - EPP . objeto: rescisão Amigável – item 08 SIAD 
1787586 . Base Legal: artigo 3º, caputeartigo 79, II e § 1ººda Lei Federal 
nº8 .666/93 . Marci Moratti C . Anselmo . - Gerente . – Guilherme Tadeu 
Machado . - Contratado .

6 cm -16 1763359 - 1

AvISo DE ABErTurA DE LICITAÇÃo
 Pregão Eletrônico nº 2012015 .449/2022 . objeto:Aquisição de materiais 
médico-hospitalares do tipo váLvuLAS CArDÍACAS, em regime de 
consignação, para assistência à saúde de beneficiários do IPSEMG na 
Clínica de Cirurgia Cardíaca do Hospital Governador Israel Pinheiro-
HGIP, mediante fornecimento parcelado pelo período de 12 (doze) 
meses . Data da sessão pública: 03/04/2023, às 08h30min (8 horas e 30 
minutos), horário de Brasília - DF, no sítio eletrônico www .compras .
mg .gov .br . o cadastramento de propostas inicia-se no momento em 
que for publicado o Edital no Portal de Compras do Estado de Minas 
Gerais e encerra-se, automaticamente, na data e hora marcadas para 
realização da sessão do pregão . o Edital poderá ser obtido nos sites 
www .compras .mg .gov .br ou www .ipsemg .mg .gov .br . 

Belo Horizonte, 16 de março de 2023 . Gustavo 
rodrigues de oliveira - Pregoeiro do IPSEMG .

4 cm -16 1763280 - 1

AvISo DE ABErTurA DE LICITAÇÃo
 Pregão Eletrônico nº 2012015 .451/2022 . objeto:Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de manutenção 
corretiva e preventiva com fornecimento e substituição de peças em 02 
(dois) sistemas de osmose reversa para purificação de água, portáteis, 
marca PErMuTIoN, modelo ro 1000, alocados no Centro de 
Tratamento Nefrológico - Clínica Nefrológica, 2° andar do Hospital 
Governador Israel Pinheiro-HGIP/IPSEMG, mediante execução única . 
Data da sessão pública: 31/03/2023, às 09:00h (nove horas), horário 
de Brasília - DF, no sítio eletrônico www .compras .mg .gov .br . o 
cadastramento de propostas inicia-se no momento em que for publicado 
o Edital no Portal de Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, 
automaticamente, na data e hora marcadas para realização da sessão do 
pregão . o Edital poderá ser obtido nos sites www .compras .mg .gov .br 
ou www .ipsemg .mg .gov .br . 

Belo Horizonte, 16 de março de 2023 . Gustavo 
rodrigues de oliveira - Pregoeiro do IPSEMG .

4 cm -16 1763277 - 1

rATIFICAÇÃo DA INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃo
Considerando o teor do ato de reconhecimento de situação de 
Inexigibilidade de licitação, exarado pela Gerente de Credenciamento, 
rATIFICo a Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no artigo 25, 
caput, da Lei Federal nº8 .666/93, visando o credenciamento do(a) 
rADIoLoGIA oDoNToLoGICA CoSTA E MurTA LTDA, CNPJ 
14 .609 .979/0001-04, do município de SALINAS/MG, para prestação 

de serviços odontológicos para assistência à saúde na rede credenciada 
do IPSEMG destinada a todos os seus segurados e dependentes 
regularmente inscritos, no valor global estimado de r$ 420 .000,00 
(quatrocentos e vinte mil reais) . A despesa do contrato acima 
mencionado ocorrerá por conta da seguinte dotação orçamentária: 2011 
10 302 010 4 075 0001 339039 29 0 50 1, do IPSEMG, ou outras que 
vierem a substituí-las .
Documento assinado eletronicamente por Luiza Hermeto Coutinho 
Campos, Presidente(a), em 16/03/2023, às 16:25, conforme horário 
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 
47 .222, de 26 de julho de 2017 .

rATIFICAÇÃo DA INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃo
Considerando o teor do ato de reconhecimento de situação de 
Inexigibilidade de licitação, exarado pela Gerente de Credenciamento, 
rATIFICo a Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no artigo 25, caput, 
da Lei Federal nº8 .666/93, visando o credenciamento do(a) MENDES 
& BrANDÃo LTDA, CNPJ 26 .345 .348/0001-04, do município de 
uBá/MG, para prestação de serviços ambulatoriais pessoa jurídica 
para assistência à saúde na rede credenciada do IPSEMG destinada a 
todos os seus segurados e dependentes regularmente inscritos, no valor 
global estimado de r$ 1 .050 .000,00 (um milhão cinquenta mil reais) . A 
despesa do contrato acima mencionado ocorrerá por conta das seguintes 
dotações orçamentárias: 2011 10 302 010 4 078 0001 339039 29 0 49 1; 
2011 10 302 010 4 078 0001 339039 29 0 50 1, do IPSEMG, ou outras 
que vierem a substituí-las .
Documento assinado eletronicamente por Luiza Hermeto Coutinho 
Campos, Presidente(a), em 16/03/2023, às 16:24, conforme horário 
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 
47 .222, de 26 de julho de 2017 .

8 cm -16 1763340 - 1

AToS DA DIrETorIA DE PrEvIDÊNCIA - PENSÃo 
Por MorTE – DoCuMENToS E-SoCIAL

EDITAL DE NoTIFICACAo DoS PENSIoNISTAS QuE 
NÃo ATENDErAM SoLICITAÇÃo DE APrESENTAÇÃo 

DE DoCuMENTo PArA rEGuLArIZAÇÃo Do 
BENEFÍCIo DE PENSÃo JuNTo Ao E-SoCIAL .

A Diretoria de Previdência, por meio do presente edital, notifica os (as) 
pensionistas abaixo relacionados ou seus representantes legais, quando 
for o caso, para que no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da publicação 
deste, proceda a apresentação da documentação de registro civil ou 
carteira de identidade que conste município e estado de nascimento .os 
documentos poderão ser protocolizados nas unidades de Atendimento 
do IPSEMG ou encaminhados por via postal para rodovia Papa João 
Paulo II, nº 4001, Bairro Serra verde, Belo Horizonte/MG, CEP 
31 .630-901- Prédio Gerais - 3º andar – A/C do Departamento de 
Concessão e Manutenção de Pensão-Arquivo . Transcorrido o prazo, 
sem apresentação, haverá a suspensão do benefício previdenciário .

Processo Instituidor (a) Beneficiário(a)

10 .514-7 Caio Cesar de Melo Moura 
Costa

Ailza Torres de Souza Moura 
Costa

Diogo Soares Leite – Diretor de Previdência do Ipsemg
5 cm -16 1762812 - 1

AvISo DE ABErTurA DE LICITAÇÃo
 Pregão Eletrônico nº 2012015 .443/2022 . objeto: Aquisição de 
haste intramedular para fixação de fratura de fêmur, em regime de 
consignação, mediante fornecimento parcelado pelo período de 
12 (doze) meses, com pacto adjeto de comodato dos instrumentos 
necessários à realização dos procedimentos cirúrgicos na Clínica de 
ortopedia do Hospital Governador Israel Pinheiro/HGIP do IPSEMG . 
Data da sessão pública: 30/03/2023, às 09h00m, horário de Brasília - 
DF, no sítio eletrônico www .compras .mg .gov .br . o cadastramento de 
propostas inicia-se no momento em que for publicado o Edital no Portal 
de Compras do Estado de Minas Gerais e encerra-se, automaticamente, 
na data e hora marcadas para realização da sessão do pregão . o Edital 
poderá ser obtido nos sites www .compras .mg .gov .br ou www .ipsemg .
mg .gov .br . 

Belo Horizonte, 16 de março de 2023 . Hudson Henrique 
Caldeira Brant – Pregoeiro do IPSEMG .

4 cm -16 1762701 - 1

ProrroGAÇÃo Do PrAZo DE vIGÊNCIA Do 
EDITAL DE CrEDENCIAMENTo Nº 59/2022

o Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais – 
IPSEMG, por meio de sua Presidência, autoriza, até o dia 03/04/2023 
a prorrogação do prazo para inscrição e envio de documentos previstos 
na cláusula primeira do Edital de Credenciamento de Prestadores de 
Serviço MÉDICo CoM rESIDÊNCIA MÉDICA ou TÍTuLo DE 
ESPECIALISTA EM oNCoLoGIA , CoM CArGA HorárIA 
MÍNIMA DE 12 (DoZE) HorAS SEMANAIS, PArA ATuAr 
NAS uNIDADES vINCuLADAS A DIrETorIA DE SAÚDE Do 
IPSEMG, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais do 
dia 19/01/2023, à página 21 do Caderno 1 .

Belo Horizonte, 16 de Março de 2023 .
Luiza Hermeto Coutinho Campos

Presidente
4 cm -16 1763006 - 1

ProrroGAÇÃo Do PrAZo DE vIGÊNCIA Do 
EDITAL DE CrEDENCIAMENTo Nº 39/2022

o Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais – 
IPSEMG, por meio de sua Presidência, autoriza, até o dia 03/04/2023 
a prorrogação do prazo para inscrição e envio de documentos 
previstos na cláusula primeira do Edital de Credenciamento de 
Prestadores de Serviço MÉDICo uLTrASSoNoGrAFISTA PArA 
ATENDIMENTo NEoNATAL E PEDIáTrICo , CoM CArGA 
HorárIA MÍNIMA DE 12 (DoZE) HorAS SEMANAIS, PArA 
ATuAr NAS uNIDADES vINCuLADAS A DIrETorIA DE 
SAÚDE DO IPSEMG, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais do dia 19/01/2023, à página 21 do Caderno 1 .

Belo Horizonte, 16 de Março de 2023
Luiza Hermeto Coutinho Campos

Presidente
4 cm -16 1763018 - 1

 ProrroGAÇÃo Do PrAZo DE vIGÊNCIA Do EDITAL 
DE CrEDENCIAMENTo Nº 40/2022 - LABorATÓrIoS

o Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais – 
IPSEMG, por meio de sua Presidência, autoriza aprorrogação do período 
de inscrição do Edital de Credenciamento 40/2022 – Laboratórios, até 
31/08/2023, em conformidade com os pareceres constantes no processo 
e observando os procedimentos legais vigentes .
 Documento assinado eletronicamente por Luiza Hermeto Coutinho 
Campos,Presidente(a), em 16/03/2023, às 10:44, conforme horário 
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, doDecreto nº 
47 .222, de 26 de julho de 2017 .

 ProrroGAÇÃo Do PrAZo DE vIGÊNCIA Do EDITAL 
DE CrEDENCIAMENTo Nº 41/2022 – LABorATÓrIoS 

EM TABELA DE MEDICINA LABorATorIAL
o Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais 
– IPSEMG, por meio de sua Presidência, autoriza aprorrogação 
do período de inscrição do Edital de Credenciamento 41/2022 – 
Laboratórios em Tabela de Medicina Laboratorial, até31/08/2023, em 
conformidade com os pareceres constantes no processo e observando os 
procedimentos legais vigentes .
 Documento assinado eletronicamente por Luiza Hermeto Coutinho 
Campos,Presidente(a), em 16/03/2023, às 10:44, conforme horário 
oficial de Brasília, com fundamento no art . 6º, § 1º, doDecreto nº 
47 .222, de 26 de julho de 2017 .

 ProrroGAÇÃo Do PrAZo DE vIGÊNCIA Do EDITAL 
DE CrEDENCIAMENTo Nº 42/2022 – PrESTADorES 

DE SErvIÇoS DE SAÚDE PESSoA JurÍDICA
o Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais 
– IPSEMG, por meio de sua Presidência, autoriza aprorrogação 
do período de inscrição do Edital de Credenciamento 42/2022 – 
Prestadores de Serviços de Saúde Pessoa Jurídica, até 31/08/2023, em 
conformidade com os pareceres constantes no processo e observando os 
procedimentos legais vigentes .
 Documento assinado eletronicamente por Luiza Hermeto Coutinho 
Campos,Presidente(a), em 16/03/2023, às 10:44, conforme horário 
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, doDecreto nº 
47 .222, de 26 de julho de 2017 .

 ProrroGAÇÃo Do PrAZo DE vIGÊNCIA Do EDITAL 
DE CrEDENCIAMENTo Nº 54/2022 – HoSPITAIS

o Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais 
– IPSEMG, por meio de sua Presidência, autoriza aprorrogação do 
período de inscrição do Edital de Credenciamento 54/2022 – Hospitais, 
até 31/08/2023, em conformidade com os pareceres constantes no 
processo e observando os procedimentos legais vigentes .
 Documento assinado eletronicamente por Luiza Hermeto Coutinho 
Campos,Presidente(a), em 16/03/2023, às 10:44, conforme horário 
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, doDecreto nº 
47 .222, de 26 de julho de 2017 .

 ProrroGAÇÃo Do PrAZo DE vIGÊNCIA Do EDITAL 
DE CrEDENCIAMENTo Nº 55/2022 – PrESTADorES DE 

SErvIÇoS oDoNToLÓGICoS PESSoA JurÍDICA
o Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais 
– IPSEMG, por meio de sua Presidência, autoriza aprorrogação do 
período de inscrição do Edital de Credenciamento 55/2022 – Prestadores 
de Serviços odontológicos Pessoa Jurídica, até31/08/2023, em 
conformidade com os pareceres constantes no processo e observando 
os procedimentos legais vigentes .
 Documento assinado eletronicamente por Luiza Hermeto Coutinho 
Campos,Presidente(a), em 16/03/2023, às 10:44, conforme horário 
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, doDecreto nº 
47 .222, de 26 de julho de 2017 .

 ProrroGAÇÃo Do PrAZo DE vIGÊNCIA Do EDITAL 
DE CrEDENCIAMENTo Nº 58/2022 – MÉDICoS E 

ENFErMEIroS PArA SuPorTE TÉCNICo À rEGuLAÇÃo
o Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais 
– IPSEMG, por meio de sua Presidência, autoriza aprorrogação do 
período de inscrição do Edital de Credenciamento 58/2022 – Médicos 
e Enfermeiros para Suporte Técnico à regulação, até 31/08/2023, em 
conformidade com os pareceres constantes no processo e observando os 
procedimentos legais vigentes .
 Documento assinado eletronicamente por Luiza Hermeto Coutinho 
Campos,Presidente(a), em 16/03/2023, às 10:44, conforme horário 
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, doDecreto nº 
47 .222, de 26 de julho de 2017 .

 ProrroGAÇÃo Do PrAZo DE vIGÊNCIA Do EDITAL 
DE CrEDENCIAMENTo Nº 03/2023 – HoSPITAIS

o Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais 
– IPSEMG, por meio de sua Presidência, autoriza aprorrogação do 
período de inscrição do Edital de Credenciamento 03/2023 – Hospitais, 
até 31/08/2023, em conformidade com os pareceres constantes no 
processo e observando os procedimentos legais vigentes .
 Documento assinado eletronicamente por Luiza Hermeto Coutinho 
Campos,Presidente(a), em 16/03/2023, às 10:44, conforme horário 
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, doDecreto nº 
47 .222, de 26 de julho de 2017 .

20 cm -16 1762854 - 1

 rATIFICAÇÃo DA INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃo
Considerando o teor do ato de reconhecimento de situação 
de Inexigibilidade de licitação, exarado pela Gerente de 
Credenciamento,rATIFICoa Inexigibilidade de Licitação, com fulcro 
no artigo 25, caput, da Lei Federal nº8 .666/93, visandoo credenciamento 
de HELEoNorA FALCI JuNQuEIrA, CPF193 .254 .106-30, do 
município de BELo HorIZoNTE/MG, para prestaçãode serviços 
de auditoria médica e de enfermagem nas contas dosprocedimentos 
técnicos dos serviços de saúde credenciados do Instituto,novalor 
global estimadode r$ 240 .000,00 (duzentos e quarenta mil reais) . 
A despesado contrato acima mencionado ocorrerápor conta 
daseguintedotaçãoorçamentária: 2011 10 122 010 2 026 0001 3 3 90 36 
0 FoNTE 50 .1,do IPSEMG, ou outras que vierem a substituí-las .
Documento assinado eletronicamente porLuiza Hermeto Coutinho 
Campos,Presidente(a), em 16/03/2023, às 10:43, conforme horário 
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, doDecreto nº 
47 .222, de 26 de julho de 2017 .

 rATIFICAÇÃo DA INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃo
Considerando o teor do ato de reconhecimento de situação 
de Inexigibilidade de licitação, exarado pela Gerente de 
Credenciamento,rATIFICoa Inexigibilidade de Licitação, com 
fulcro no artigo 25, caput, da Lei Federal nº8 .666/93, visando o 
credenciamentodo(a)CALDEIrA, SILvEIrA E SANToS LTDA, 
CNPJ04 .548 .627/0001-32, do município deJANAuBA/MG, para 
prestaçãode serviços hospitalares paraassistência à saúde na rede 
credenciada do IPSEMG destinada a todos os seus segurados e 
dependentes regularmente inscritos,novalor global estimadode 
r$ 1 .500 .000,00 (um milhão quinhentos mil reais) . A despesado 
contrato acima mencionado ocorrerápor conta das seguintes dotações 
orçamentárias: 2011 .10 .302 .010 .4077 .0001 .339093 .0 .50 .1;2011 10 
302 010 4 077 0001 339039 29 0 49 1;2011 10 302 010 4 077 0001 
339039 29 0 50 1; 2011 10 302 010 4 077 0001 339039 29 0 60 1,do 
IPSEMG, ou outras que vierem a substituí-las .
Documento assinado eletronicamente porLuiza Hermeto Coutinho 
Campos,Presidente(a), em 16/03/2023, às 10:43, conforme horário 
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, doDecreto nº 
47 .222, de 26 de julho de 2017 .

8 cm -16 1762855 - 1

ProrroGAÇÃo Do PrAZo DE vIGÊNCIA Do 
EDITAL DE CrEDENCIAMENTo Nº 09/2023

o Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais – 
IPSEMG, Por Meio De Sua Presidência, Autoriza, Até o Dia 30/03/2023, 
A Prorrogação Do Prazo Para Inscrição E Envio De Documentos 
Previstos Na Cláusula Primeira Do Edital De Credenciamento De 
Prestadores De Serviço Médico endocrinologista  com residência em 
endocrinologista credenciada pelo mec ou título de especialista pela 
sociedade brasileira em endocrinologia , com carga horária mínima de 
12 (doze) horas semanais, para atuar nas unidades vinculadas a diretoria 
de saúde do IPSEMG, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais do dia 28/02/2023, à página 77 do Caderno 1 .

Belo Horizonte, 16 de Março de 2023 .
Luiza Hermeto Coutinho Campos

Presidente
4 cm -16 1762859 - 1

ATo DE ArQuIvAMENTo
ASSuNTo: Processo Administrativo Punitivo 
nº2010 .01 .0005556/2021-35 Interessado: Multifarma Comercio 
e representacoes LTDA . - CNPJ: 21 .681 .325/0001-57 . o Diretor 
de Saúde, no uso da competência conferida pela Lei Estadual 
nº 14 .184/2002, pelo Decreto Estadual nº 45 .902/2012 e pela 
Portaria nº 6/2022, tendo em vista o Processo Administrativo nº 
2010 .01 .0005556/2021-35 instaurado em face da Multifarma Comercio 
e representacoes LTDA . – CNPJ: 21 .681 .325/0001-57 para apuração 
de atraso na entrega dos itens da Autorização de Fornecimento nº 5665 
– Empenho nº 2023/2020, diante do pagamento da multa aplicada 
DECIDE pelo ArQuIvAMENTo do Processo Administrativo 
Punitivo .

Belo Horizonte, 16 de março de 2023
rodrigo Gonçalves Kleinpaul vieira – Diretor de Saúde

ATo DE ArQuIvAMENTo
ASSuNTo: Processo Administrativo Punitivo nº 
2010 .01 .0036278/2021-85 Interessado: unique Distribuidora de 
Medicamentos EIrELI . – CNPJ: 23 .864 .942/0001-13 . o Diretor 
de Saúde, no uso da competência conferida pela Lei Estadual 
nº 14 .184/2002, pelo Decreto Estadual nº 45 .902/2012 e pela 
Portaria nº 6/2022, tendo em vista o Processo Administrativo nº 
2010 .01 .0036278/2021-85 instaurado em face da unique Distribuidora 
de Medicamentos EIrELI CNPJ: 23 .864 .942/0001-13 para apuração de 
atraso na entrega dos itens da Autorização de Fornecimento nº 1193 – 
Empenho nº 617/2021, diante do pagamento da multa aplicada DECIDE 
pelo ArQuIvAMENTo do Processo Administrativo Punitivo .

Belo Horizonte, 16 de março de 2023
rodrigo Gonçalves Kleinpaul vieira – Diretor de Saúde

ATo DE ArQuIvAMENTo
ASSuNTo: Processo Administrativo Punitivo nº 
2010 .01 .0048129/2022-11 Interessado: Costa Camargo Comércio 
de Produtos Hospitalares LTDA CNPJ: 36 .325 .157/0001-34 . 
o Diretor de Saúde, no uso da competência conferida pela Lei 
Estadual nº 14 .184/2002, pelo Decreto Estadual nº 45 .902/2012 e 
pela Portaria nº 6/2022, tendo em vista o Processo Administrativo 
nº 2010 .01 .0048129/2022-11 instaurado em face da Costa Camargo 
Comércio de Produtos Hospitalares LTDA CNPJ: 36 .325 .157/0001-34 
para apuração de atraso na entrega do item da Autorização de 
Fornecimento nº 3723 - Empenho nº 2123/2016, diante do pagamento 
da multa aplicada DECIDE pelo ArQuIvAMENTo do Processo 
Administrativo Punitivo .

Belo Horizonte, 16 de março de 2023
rodrigo Gonçalves Kleinpaul vieira – Diretor de Saúde

ATo DE ArQuIvAMENTo
ASSuNTo: Processo Administrativo Punitivo nº 
2010 .01 .0048118/2022-17 Interessado: Dimaci/MG - Material 
Cirúrgico LTDA - CNPJ: 12 .927 .876/0001-67 . o Diretor de Saúde, 
no uso da competência conferida pela Lei Estadual nº 14 .184/2002, 
pelo Decreto Estadual nº 45 .902/2012 e pela Portaria nº 6/2022, tendo 
em vista o Processo Administrativo nº 2010 .01 .0048118/2022-17 
instaurado em face da Dimaci/MG - Material Cirúrgico LTDA - CNPJ: 
12 .927 .876/0001-67 para apuração de atraso na entrega do item da 
Autorização de Fornecimento nº 3063 - Empenho nº 1758/2016, diante 
do pagamento da multa aplicada DECIDE pelo ArQuIvAMENTo do 
Processo Administrativo Punitivo .

Belo Horizonte, 16 de março de 2023
rodrigo Gonçalves Kleinpaul vieira – Diretor de Saúde

ATo DE ArQuIvAMENTo
ASSuNTo: Processo Administrativo Punitivo nº 
2010 .01 .0048573/2022-51 Interessado: Injex Indústrias Cirúrgicas 
LTDA CNPJ: 59 .309 .302/0001-99 . o Diretor de Saúde, no uso da 
competência conferida pela Lei Estadual nº 14 .184/2002, pelo Decreto 
Estadual nº 45 .902/2012 e pela Portaria nº 6/2022, tendo em vista o 
Processo Administrativo nº 2010 .01 .0048573/2022-51 instaurado em 
face da Injex Indústrias Cirúrgicas LTDA CNPJ: 59 .309 .302/0001-99 
para apuração de atraso na entrega do item da Autorização de 
Fornecimento nº 072- Empenho nº 78/2017, diante do pagamento 
da multa aplicada DECIDE pelo ArQuIvAMENTo do Processo 
Administrativo Punitivo .

Belo Horizonte, 16 de março de 2023
rodrigo Gonçalves Kleinpaul vieira – Diretor de Saúde

ATo DE ArQuIvAMENTo
ASSuNTo: Processo Administrativo Punitivo nº 
2010 .01 .0048628/2022-21 Interessado: Distribuidora Medivita 
EIrELI - EPP - CNPJ: 02 .995 .043/0001-80 . o Diretor de Saúde, no 
uso da competência conferida pela Lei Estadual nº 14 .184/2002, pelo 
Decreto Estadual nº 45 .902/2012 e pela Portaria nº 6/2022, tendo 
em vista o Processo Administrativo nº 2010 .01 .0048628/2022-21 
instaurado em face da Distribuidora Medivita EIrELI - EPP - CNPJ: 
02 .995 .043/0001-80 para apuração de atraso na entrega do item da 
Autorização de Fornecimento nº 197 - Empenho nº 212/2017, diante 
do pagamento da multa aplicada DECIDE pelo ArQuIvAMENTo do 
Processo Administrativo Punitivo .

Belo Horizonte, 16 de março de 2023
rodrigo Gonçalves Kleinpaul vieira – Diretor de Saúde

ATo DE ArQuIvAMENTo
ASSuNTo: Processo Administrativo Punitivo nº 
2010 .01 .0048909/2022-97 Interessado: Biohosp Produtos Hospitalares 
LTDA - CNPJ: 18 .269 .125/0001-87 . o Diretor de Saúde, no uso 
da competência conferida pela Lei Estadual nº 14 .184/2002, pelo 
Decreto Estadual nº 45 .902/2012 e pela Portaria nº 6/2022, tendo 
em vista o Processo Administrativo nº 2010 .01 .0048909/2022-97 
instaurado em face da Biohosp Produtos Hospitalares LTDA – CNPJ: 
18 .269 .125/0001-87 para apuração de atraso na entrega do item da 
Autorização de Fornecimento nº 3514- Empenho nº 2006/2016, diante 
do pagamento da multa aplicada DECIDE pelo ArQuIvAMENTo do 
Processo Administrativo Punitivo .

Belo Horizonte, 16 de março de 2023
rodrigo Gonçalves Kleinpaul vieira – Diretor de Saúde

ATo DE ArQuIvAMENTo
ASSuNTo: Processo Administrativo Punitivo nº 
2010 .01 .0048201/2022-07 Interessado: Medi House Ind e Com . de Prod . 
Hospitalares LTDA – CNPJ: 48 .939 .276/0001-66 . o Diretor de Saúde, 
no uso da competência conferida pela Lei Estadual nº 14 .184/2002, 
pelo Decreto Estadual nº 45 .902/2012 e pela Portaria nº 6/2022, tendo 
em vista o Processo Administrativo nº 2010 .01 .0048201/2022-07 
instaurado em face da Medi House Ind e Com . De Prod . Hospitalares 
LTDA - CNPJ: 48 .939 .276/0001-66 para apuração de atraso na entrega 
dos itens da Autorização de Fornecimento nº 2974 - Empenho nº 
1703/2016, diante do pagamento da multa aplicada DECIDE pelo 
ArQuIvAMENTo do Processo Administrativo Punitivo .

Belo Horizonte, 16 de março de 2023
rodrigo Gonçalves Kleinpaul vieira – Diretor de Saúde

ATo DE ArQuIvAMENTo
ASSuNTo: Processo Administrativo Punitivo nº 
2010 .01 .0047298/2022-41 Interessado: Global Hospitalar Importação 
e Comércio LTDA - CNPJ:12 .047 .164/0001-53 . o Diretor de Saúde, 
no uso da competência conferida pela Lei Estadual nº 14 .184/2002, 
pelo Decreto Estadual nº 45 .902/2012 e pela Portaria nº 6/2022, tendo 
em vista o Processo Administrativo nº 2010 .01 .0047298/2022-41 
instaurado em face da Global Hospitalar Importação e Comércio 
LTDA - CNPJ:12 .047 .164/0001-53 para apuração de atraso na 
entrega do item da Autorização de Fornecimento nº 4114 - Empenho 
nº 2366/2016, diante do pagamento da multa aplicada DECIDE pelo 
ArQuIvAMENTo do Processo Administrativo Punitivo .

Belo Horizonte, 16 de março de 2023
rodrigo Gonçalves Kleinpaul vieira – Diretor de Saúde

ATo DE ArQuIvAMENTo
ASSuNTo: Processo Administrativo Punitivo nº 
2010.01.0047265/2022-59 Interessado: C.B.S. Medico Cientifica 
S/A . - CNPJ: 48 .791 .685/0001-68 o Diretor de Saúde, no uso da 
competência conferida pela Lei Estadual nº 14 .184/2002, pelo Decreto 
Estadual nº 45 .902/2012 e pela Portaria nº 6/2022, tendo em vista o 
Processo Administrativo nº 2010 .01 .0047265/2022-59 instaurado em 
face da C.B.S. Medico Cientifica S/A. - CNPJ: 48.791.685/0001-68 
para apuração de atraso na entrega dos itens da Autorização de 
Fornecimento nº 3556 - Empenho nº 2026/2016, diante do pagamento 
da multa aplicada DECIDE pelo ArQuIvAMENTo do Processo 
Administrativo Punitivo .

Belo Horizonte, 16 de março de 2023
rodrigo Gonçalves Kleinpaul vieira – Diretor de Saúde

ATo DE ArQuIvAMENTo
ASSuNTo: Processo Administrativo Punitivo nº 
2010 .01 .0047260/2022-97 Interessado: Costa Camargo Comércio 
de Produtos Hospitalares LTDA . - CNPJ: 36 .325 .157/0001-34 
o Diretor de Saúde, no uso da competência conferida pela Lei 
Estadual nº 14 .184/2002, pelo Decreto Estadual nº 45 .902/2012 e 
pela Portaria nº 6/2022, tendo em vista o Processo Administrativo 
nº 2010 .01 .0047260/2022-97 instaurado em face da Costa 
Camargo Comércio de Produtos Hospitalares LTDA . - CNPJ: 
36 .325 .157/0001-34 para apuração de atraso na entrega dos itens da 
Autorização de Fornecimento nº 4010 - Empenho nº 2304/2016, diante 
da compensação da multa aplicada DECIDE pelo ArQuIvAMENTo 
do Processo Administrativo Punitivo .

Belo Horizonte, 16 de março de 2023
rodrigo Gonçalves Kleinpaul vieira – Diretor de Saúde

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202303170031450137.

m364877
Realce

m364877
Realce


